COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS
GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP
CNPJ: 81.466.286/0001-05
NIRE Nº.: 414.0000.1954
ENDEREÇO: Av. Ernesto Vilela, 1.001 – Nova Rússia – Ponta Grossa (PR).
CEP: 84.070-000   TELEFONE: (42) 3220-9750

Classificação da informação: Uso Interno

ATA SUMÁRIA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

I. DATA, HORA, LOCAL: Dia 22 de outubro de 2.021, às 19:30 h (dezenove
horas e trinta minutos) nas dependências Auditório da Sede Regional – Av.
Ernesto Vilela, 1.001 – Bairro Nova Rússia – Ponta Grossa, Estado do Paraná.

II. PRESENÇAS: Estiveram presentes 89 (oitenta e nove) delegados conforme
assinaturas constantes no Livro de Presenças de Assembleias, realizando-se a
reunião em 3ª. Convocação, todos aptos a votar. Considerando 46 (quarenta e
seis) colaboradores e convidados presentes, o público presente totalizou 135
(cento e trinta e cinco) pessoas.
TOTAL DE DELEGADOS DA COOPERATIVA OBJETO DA ASSEMBLEIA: 102.

III. COMPOSIÇÃO DA MESA:
Presidente, Sr. Popke Ferdinand Van Der Vinne;
Vice-presidente, Sr. José Álvaro Goes Filho;
Coordenador do Conselho Fiscal, Sr. Artur Sawatzky;
Diretor Executivo, Sr. Márcio Zwierewicz;
Diretora de Operações, Sra. Tilene Moerschbacher Farina;
Diretora de Negócios, Sra. Leila Rejeane Dobis Grik.

IV. ASSUNTOS EXPLANADOS:

O Presidente da cooperativa Sr. Popke Ferdinand Van Der Vinne deu às boas
vindas a todos os delegados, colaboradores e aos presentes. Convidou o Padre
Edivino Sicuro e o Pastor Diego Ernani Biel para proferir uma breve oração, os
quais deram as bênçãos e discernimento nas decisões. Na sequencia o Sr.
Presidente passou a palavra ao Vice-Presidente, Sr. José Álvaro Goes Filho para
que o mesmo fizesse a leitura do edital de convocação. O Vice-Presidente, Sr.
Álvaro cumprimentou a todos os presentes e realizou a leitura do edital de
convocação (transcrito anexo) e complementou dizendo que o mesmo foi afixado
e divulgado em nossas agências, bem como publicado no Jornal da Manhã,
Edição n° 20.905, Caderno Classificados, página 13, do dia 09 de outubro de
2.021 e Jornal Tribuna, Edição n° 19.468, página 06 do dia 08 de outubro de
2.021.

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS
GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP
CNPJ: 81.466.286/0001-05
NIRE Nº.: 414.0000.1954
ENDEREÇO: Av. Ernesto Vilela, 1.001 – Nova Rússia – Ponta Grossa (PR).
CEP: 84.070-000   TELEFONE: (42) 3220-9750

Classificação da informação: Uso Interno

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS GERAIS –

SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP

CNPJ n.º 81.466.286/0001-05

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Campos Gerais -

Sicredi Campos Gerais PR/SP, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14 do

Estatuto Social e o art. 20 do Regulamento do Programa Pertencer, convoca os senhores

delegados, que nesta data somam 102 (Cento e dois) para se reunirem em ASSEMBLEIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 22 de outubro de 2.021, em

primeira convocação,  com a presença de 2/3 (dois terços) dos delegados às 17:30h

(dezessete horas e trinta minutos), em segunda convocação, com a presença da

metade mais um dos delegados às 18:30h (dezoito horas e trinta minutos) e em

terceira e última convocação, com a presença de 10 (dez) delegados, às 19:30h

(dezenove horas e trinta minutos). A Assembleia será realizada no auditório da sede da

Cooperativa, localizada na Av. Ernesto Vilela, n.º 1.001, Bairro Nova Rússia, nesta

cidade, para os delegados deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Reforma e consolidação do Estatuto Social da Cooperativa compreendendo os

seguintes dispositivos:

a) Art. 12: § 14 - Adequação de redação;

              §15 - Inclusão de redação;

              §§16 até 22 - Renumeração.

2. Alteração do valor da integralização mensal de capital social.

3. Assuntos Gerais (caráter não deliberatório).

Ponta Grossa-PR, 06 de outubro de 2021.

Popke Ferdinand Van Der Vinne

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS
GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP
CNPJ: 81.466.286/0001-05
NIRE Nº.: 414.0000.1954
ENDEREÇO: Av. Ernesto Vilela, 1.001 – Nova Rússia – Ponta Grossa (PR).
CEP: 84.070-000   TELEFONE: (42) 3220-9750

Classificação da informação: Uso Interno

Presidente

OBSERVAÇÕES:

  A minuta do Estatuto Social encontra-se disponível na Sede Regional da Cooperativa.

Na continuidade o Presidente esclareceu que foi realizado o giro de reuniões, no
período de 09/09/2021 à 23/09/2021 e devido a pandemia, foi realizado com
coordenadores, suplentes e algumas lideranças, e que os assuntos constantes
no edital de convocação foram amplamente esclarecidos nessas reuniões. Na
sequencia solicitou ao Diretor Executivo para que fizesse a apresentação dos
itens conforme a pauta

EM REGIME EXTRAORDINÁRIO:

1.Reforma e consolidação do Estatuto Social da Cooperativa
compreendendo os seguintes dispositivos:

a) Art. 12: § 14 - Adequação de redação;
             §15 - Inclusão de redação;
             §§16 até 22 – Renumeração.

O Diretor Executivo apresentou à assembleia a proposta de alteração do
Estatuto Social, visando a adequação de parágrafos do artigo 12, e com o
objetivo de permitir que mais associados possam ter acesso aos valores de
capital social, sem perder a condição de associado.

O parágrafo 14 do artigo 12, passou a ter a seguinte redação:

§ 14. O associado que integrar o quadro social da Cooperativa há, no mínimo 25 (vinte e cinco) anos,

poderá submeter ao Conselho de Administração, solicitação de retirada de até 50% (cinquenta por cento)

de seu capital social, mantendo a sua condição de associado, com no mínimo de quotas-partes estabelecida

no § 2º deste artigo.

Já o parágrafo 15 do artigo 12, foi incluído e passou a ter a seguinte redação:

§ 15. O associado que integrar o quadro social da Cooperativa há, no mínimo 30 (trinta) anos, poderá

submeter ao Conselho de Administração, solicitação de retirada de até 70% (setenta por cento) de seu

capital social. Passado esse período e acrescidos 3 (três) anos, poderá o associado resgatar novamente

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS
GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP
CNPJ: 81.466.286/0001-05
NIRE Nº.: 414.0000.1954
ENDEREÇO: Av. Ernesto Vilela, 1.001 – Nova Rússia – Ponta Grossa (PR).
CEP: 84.070-000   TELEFONE: (42) 3220-9750

Classificação da informação: Uso Interno

70% (setenta por cento) do saldo do capital social e assim sucessivamente, mantendo a sua condição de

associado, com no mínimo de quotas-partes estabelecida no § 2º deste artigo.

Por sua vez, com a inclusão do parágrafo mencionado acima, fez se necessário
a renumeração dos parágrafos §§16 até 22, sem alteração no texto. Após os
esclarecimentos, a reforma e consolidação do Estatuto Social foi aprovado por
unanimidade da assembleia passando o texto consolidado a fazer parte da
presente ata.

2.Alteração do valor da integralização mensal de capital social.
Dando continuidade o Diretor Executivo mencionou da importância do
fortalecimento do Patrimônio Líquido da cooperativa, o qual é formado pelo
capital social dos associados e pelas reservas da cooperativa e serve de
alavancagem para as operações de crédito de associados. Relembrou que
atualmente os associados integralizam mensalmente o valor de R$ 12,00 e que
a proposta seria alterar esse valor para R$ 16,00 mensais. Após as explanações,
o novo valor foi aprovado por unanimidade. A plenária aprovou também poderes
ao Conselho de Administração, para corrigir, a qualquer tempo o valor mensal
da integralização de capital usando como índice de correção até 100% do CDI.

3.Assuntos Gerais.
Na sequencia o Presidente franqueou a palavra aos delegados presentes, sendo
que não houveram manifestações. Para finalizar o evento houve uma palestra
com o educador Marcos Meier com o objetivo de trazer formação e informação,
sob o tema “Sempre há uma saída”.

Não houve. Nada mais.

V. ASSINATURAS NO LIVRO DE ATAS:
Presidente, Sr. Popke Ferdinand Van Der Vinne;
Vice-presidente, Sr. José Álvaro Goes Filho.

Comissão Designada: Marcelo Antônio Pericotti da Silva, Yutaka Ishida, Elizete
Telles Petter, Sandro Rafael Bandeira e Rosilda de Fátima e Silva Finta.

COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO CAMPOS
GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP
CNPJ: 81.466.286/0001-05
NIRE Nº.: 414.0000.1954
ENDEREÇO: Av. Ernesto Vilela, 1.001 – Nova Rússia – Ponta Grossa (PR).
CEP: 84.070-000   TELEFONE: (42) 3220-9750

Classificação da informação: Uso Interno

VI. ENCERRAMENTO:
DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE A PRESENTE ATA É CÓPIA
FIEL E AUTÊNTICA DA QUE SE ENCONTRA LAVRADA NO LIVRO DE ATAS
DE ASSEMBLEIAS DA COOPERATIVA DE CRÉDITO E INVESTIMENTO DE
LIVRE ADMISSÃO CAMPOS GERAIS – SICREDI CAMPOS GERAIS PR/SP.

Ponta Grossa (PR), 22 de outubro de 2.021.

POPKE FERDINAND VAN DER VINNE JOSÉ ÁLVARO GOES FILHO

Presidente                                                                                               Vice-presidente